



Ishøj Kommune

Børn og Kultur

FREMLAGT I ØKONOMI- OG PLANUDVALGET

SAG NR. 141 DEN 24/6-13

Notat

Fremlagt i byrådets møde

Sag nr. 170 den 24/6-13

Sagsbehandler:

Klaus Helsøe

Telefon: 43 57 71 16

Email: klj@ishoj.dk

21. maj 2013

Journal eller CPR-nummer:

Dokument 4 - Klj

## Nye fritidstilbud i Vejleåparken

Der etableres et nyt fritidstilbud i Vejleåparken, som afløser de to eksisterende fritidstilbud - Den Flyvende Kuffert og Strandgårdskolens aftenklub/sfo3.

Konceptet for fritidstilbuddet udvikles gennem en treårig forsøgsperiode.

### Baggrund for det nye fritidstilbud

*Fritidsklubber til børn og unge*

I øjeblikket findes der to fritidstilbud i Strandgårdskolens distrikt – Den Flyvende Kuffert, som retter sig mod børn og unge i alderen 12 – 18 år og Strandgårdskolens aftenklub, som retter sig mod elever fra 6. – 9. klasse. Der er et overløb i de aktiviteter, der tilbydes, og dermed har de to klubber også et overløb i forhold til målgruppe. I forhold til brug af idrætsfaciliteter, er klubberne i konkurrence om at få adgang til disse.

For at skabe og afprøve noget helt nyt og optimere de fritidstilbud til børn og unge, som findes i Vejleåparken udvikles et nyt fritidstilbud som et treårigt projekt som forventes at løbe fra 1. august 2014 til 31. juli 2017.

*Nye faciliteter til idræt, leg og bevægelse*

Der etableres en uopvarmet lethal samt udendørs faciliteter til idræt og legeaktiviteter ved Strandgårdskolen gennem et projekt sammen med Lokale og Anlægsfonden.

Byggeprojektet gennemføres som et partnerskab mellem AAB afd. 55 og Ishøj Kommune.

De nye faciliteter kan benyttes af Strandgårdskolen, det nye fritidstilbud, enkeltpersoner i lokalområdet, der ønsker at dyrke uorganiseret idræt, samt i mindre omfang af idrætsforeninger. AAB afd. 55 kan endvidere benytte faciliteterne til særlige beboeraktiviteter.

Som led i projektaktiviteterne, skal ”det nye fritidstilbud” være med til at udvikle en model for brugen af de nye faciliteter.

## **Målgruppe**

Målgruppen er børn og unge fra Ishøj i alderen 12 – 18 år (fra 6. klasse)

## **Formål**

Det overordnede formål er gennem projektperioden at udvikle et nyt fritidstilbud som kan bidrage til at børn og unge sejrer i eget liv og får muligheder for og rammer til at nå deres fulde potentiale<sup>1</sup>.

I løbet af projektperioden udvikles et nyt samlet koncept for et fritidstilbud for børn og unge i forhold til pædagogik, indhold af aktiviteter, medarbejder profiler og organisation.

## **Målsætning**

Målsætningen for fritidstilbuddet er at skabe fysiske og pædagogiske rammer, der kan motivere børn og unge til at udvikle sig fysisk, mentalt, socialt og kreativt.

De konkrete aktiviteter i klubben udvikles gennem et samspil mellem deltagere og ansatte, med det mål at give deltagerne mulighed for at få en aktiv fritid med medindflydelse og møde engagerede voksne, der kan fungere som positive rollemodeller.

Gennem at være medskabende og deltagende i projektets aktiviteter, får målgruppen mulighed for at udvikle personlige og sociale kompetencer og blive uddannet til engagerede medborgere i et levende fællesskab og demokrati.

Det er endvidere et mål for projektet, at der udvikles en model for, hvordan kommunens borgere kan benytte den nybyggede lethal med tilhørende udendørsfaciliteter til uorganiserede, semiorganiserede og organiserede aktiviteter.

## **Organisation**

### *Projektejer og projektleder*

Kultur og Fritidscentret er projektejer med det overordnede ansvar for projektets gennemførelse.

Der ansættes en projektleder, der er ansvarlig for i praksis at opfylde projektets målsætning og succeskriterier. Projektlederen tilknyttes styregruppen. Projektgruppen tilknyttes en sekretær fra Kultur og Fritidscentret.

Projektlederen fungerer ligeledes som daglig leder for fritidstilbuddet og fritidstilbuddets personale. Projektlederen refererer til kulturechefen

### *Styregruppe*

Til at følge, lede og udvikle projektet nedsættes der en styregruppe bestående af kulturechefen, centerchefen for Børn og Undervisning samt chefen for Trygheds- og Kriminalitetsforebyggelse.

Styregruppen holder møder efter behov, dog afholdes der mindst et møde i hvert kvartal.

---

<sup>1</sup> [Ishøj Kommunes Børne- og Ungepolitik](#)



### *Projektgruppe*

Til at udvikle fritidstilbuddet nedsættes en projektgruppe bestående af repræsentanter fra:

- Kultur og Fritidscentret
- Strandgårdskolen
- Ishøj Ungdomsskole
- Trygheds- og Kriminalitetsforebyggelse
- Center for Børn og Undervisning
- Lederen af Club Medina

### *Referencegrupper*

Brugerne af tilbuddet inddrages løbende i udviklingen af tilbuddet gennem forskellige typer af demokratiske processer.

### **Faciliteter**

Det nye fritidstilbud benytter de lokaler, hvor Strandgårdskolens aftenklub p.t. holder til. Desuden benyttes idrætsfaciliteter på Strandgårdskolen og den nye lethal.

Det betyder samtidig, at pavillonerne på adressen Ishøj Søvej 1, hvor Den Flyvende Kuffert p.t. har lokaler, ikke benyttes i forbindelse med projektet.

### *Idrætsfaciliteter*

Strandgårdskolen er den primære bruger på hverdage i tidsrummet kl. 08 – 16, mens idrætsforeningerne er de primære brugere på hverdage i tidsrummet 16 – 22 samt i weekends.

### *Strandgårdskolens hal, gymnastiksal og multisal/kantine*

I de eksisterende idrætslokaler på Strandgårdskolen - idrætshal, gymnastiksal og multisal/kantine, fastholdes de nuværende principper for lokalefordeling, hvor Kultur og Fritidscentret hvert år udarbejder en plan for brug af faciliteterne efter de retningslinjer, der er vedtaget af Ishøj Byråd.

### *Lethal med tilhørende udendørsfaciliteter*

Når den nye uopvarmede lethal med tilhørende udendørsfaciliteter etableres, bliver Strandgårdskolen den primære bruger på hverdage i tidsrummet kl. 08 – 16, mens ”det nye fritidstilbud” bliver den primære bruger på hverdage i tidsrummet 16 – 22 samt i weekends.

Der skal udarbejdes en model, der giver kommunens borgere mulighed for at benytte disse faciliteter til uorganiseret leg og idræt. Det skal endvidere drøftes, om foreningslivet i perioder skal kunne benytte dele af de nye faciliteter, som led i lokalefordelingsplanen, hvis der f.eks. etableres en beachvolleybane eller et anlæg til parkour.

### **Fritidstilbuddets aktiviteter**

Fritidstilbuddet er et sted, der tilbyder socialt samvær med andre børn og unge og engagerede voksne, og mulighed for at deltage i en række konkrete aktiviteter. Aktiviteterne organiseres af de ansatte i fritidstilbuddet i samspil med medlemmerne med henblik på at motivere og kvalificere deltagerne til tage egne initiativer og realisere dem i praksis..

Eksempler på aktiviteter:

Fritidstilbuddets aktiviteter udvikles og tilrettelægges i et samarbejde mellem brugere og medarbejdere, således at brugerne får medindflydelse og medansvar og mulighed for at træne demokratiske kompetencer.

Fritidstilbuddet skal både indeholde fritidsaktiviteter og socialpædagogiske aktiviteter herunder for eksempel

- Semiorganiserede idrætsaktiviteter
- Organiserede idrætsaktiviteter
- Afholdelse turneringer i f.eks. fodbold
- Internet, computerspil og afholdelse af e-sport turneringer.
- Musik & dans
- Ture og udflugter
- Musikvideoer
- Fodboldaftener på storskærm
- Lektiehjælp
- Dannelse af meningsfulde fællesskaber
- Støtte og opbakning til udvikling af personlige og sociale kompetencer
- Engagerende voksne og gode kammerater at tale med også når der opstår problemer
- Opsøgende aktiviteter

I løbet af projektperioden udarbejdes der et sæt ordensregler/adfærdskodeks. Det sker i samarbejde med brugerne.

### **Fritidstilbuddets åbningstider**

Fritidstilbuddets åbningstider besluttes i samarbejde mellem klubbens medarbejdere og brugerne og kan være skiftende alt efter behov, årstider mv.

Åbningstiden kan fx være

Mandag - fredag: kl.16.00 – 22.00

Lørdag: kl.14.00 – 18.00

Søndag: kl.14.00 – 22.00

### **Medlemskab**

Det er gratis at være medlem af klubben, men man skal registreres med navn, adresse og fødselsdato.

### **Succeskriterier**

Efter projektperioden på tre år skal der foreligge et funktionsdygtigt koncept for et fritidstilbud i Vejleåparken for 12-18 (fra 6. klasse) års målgruppen, der omfatter en pædagogisk profil, en profil for et medarbejderteam samt aktiviteter som løbende udvikles i samarbejde mellem brugere og medarbejdere og som kan motivere medlemmerne til en fritid, hvor de selv er med til at tage et medansvar for aktiviteterernes indhold og gennemførelse.

At der skabes en model, hvor der er plads til alle børn og unge, også dem, der er udfordrende. Det nye fritidstilbud er et sted hvor børn og unge udvikler sig, lærer at indgå i sociale fællesskaber og yde et positivt bidrag til fællesskabet.

### **Evaluering**

Projektet er treårigt, og efter år 1 og år 2 udarbejdes der en delrapport om projekterfaringer.

Efter projektets afsluttet, udarbejdes der en endelig rapport, der bl.a. skal indeholde anbefalinger til en samlet koncept for et permanent fritidstilbud i Vejleåparken.

### **Regnskab og budget for det nye fritidstilbud**

Driftsbudgetterne for Den Flyvende Kuffert og Strandgårdskolens aftenklub overføres til den nye klub. Det betyder, at der er ca. 2,0 mill. kr. pr. år til lønninger og aktiviteter.

Drift af og regnskabsafklæggelse for projektet placeres i regi af Kultur og Fritidscentret.